PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

DECRETO Nº 183, DE 01 DE JUNHO DE 2021

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 314.186,34, para os fins que
especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei
Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 314.186,34 (trezentos e
quatorze mil, cento e oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste
Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Montanhas/RN, 01 de junho de 2021

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  314.186,34

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  60.000,00

 1011 Amort. da Dívida com Precatórios  60.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO
10010000 0001 60.000,00

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  11.700,00

 2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  11.700,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.400,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  14.950,00

 2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  12.550,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 6.800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
11110000 0001 5.750,00

2012 Manut. do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens.

Fundamental
2.400,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 2.400,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  158.750,00

 2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  107.650,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 106.650,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
12110000 0001 1.000,00

 2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  3.500,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 3.500,00

 2040 Programa Saúde Bucal - PSB  20.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 20.500,00

 2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  9.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 9.600,00

2151 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância

Internacional Decorrente do Coronavírus
17.500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
12142100  0001 17.500,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  29.600,00

 2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  300,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 300,00

 2061 Prog. de Benef. Eventuais Lei Nº 006/2013  900,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 900,00

 2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  28.400,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
13110000 0001 18.800,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 9.600,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  17.386,34

 2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  14.050,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 14.050,00

1067 Construção, Reforma, Urbanização e Conservação de Praças e

Logradouros Públicos
3.336,34

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 3.336,34

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  1.000,00

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abastecimento e

Agricultura
1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  20.800,00

 2083 Apoio aos Eventos Cult. e Fest. do Município  20.800,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 12.500,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 4.800,00

Anexo II (Redução)  314.186,34

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  800,00

 2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  800,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 500,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 300,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  46.650,00

 2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  950,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 100,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
11110000 0001 850,00

2012 Manut. do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens.

Fundamental
25.300,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 25.200,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11220000 0001 100,00

2015 Manut. do Programa Estadual de Transporte Escolar - PETERN/Ens.

Fundamental
500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 500,00

 2024 Manutenção do Ensino Infantil  2.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
11110000 0001 500,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
11110000 0001 500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 500,00

 2026 Manut. do Prog. Brasil Alfabetizado - BRALF  10.100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11240000 0001 5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
11240000 0001 3.200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
11240000 0001 1.900,00

 2105 Manut. do Prog. Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/EJA  500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 500,00

 2111 Realização de Palestras/Campanhas  500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
11110000 0001 500,00

 2135 Manutenção do Ensino Especial  4.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
11110000 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
11110000 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
11110000 0001 1.000,00

2138 Apoio com Transp. Escolar para Estudantes do Ens. Profissionalizante

e Superior
2.800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
11110000 0001 2.800,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  78.250,00

 1049 Ref. e Ampl. da Unidade Mista – Urgência e Emergência  20.500,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 500,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  19900000 0001 20.000,00

 2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  13.050,00

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
12110000 0001 500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12500000 0001 200,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
12110000 0001 500,00

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT.

TERCEIRIZAÇÃO
12110000 0001 500,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  12110000 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 10.850,00

 2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta Complex.  2.100,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 2.100,00

 2044 Programa Brasil Sorridente  4.500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
12140000 0001 4.500,00

 1061 Implantação de Polo de Academia da Saúde  6.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
12110000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
12110000 0001 5.000,00

 1078 Construção de Uma Academia da Saúde  1.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 1.000,00

 2143 Cadastramento e Atualização de Usuários no SUS  6.100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 6.100,00

 2144 Gerente Unidade Básica de Saúde  21.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
12140000 0001 21.000,00

2145 Programa para o Fortalecimento das Práticas de Educação

Permanentes em Saúde
4.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
12140000 0001 2.000,00

     07 .001 Sec. Mun. de Desenv. Social, Hab. Trab e Lazer  900,00

 1064 Reforma de Unidades Habitacionais  900,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 900,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  9.900,00

 2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  300,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 300,00

 2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  9.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13900000 0001 9.600,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  131.886,34

 1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  128.300,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 128.300,00

1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de Calçamentos em

Vias Públicas e Capeamento Asfáltico
3.336,34

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 3.336,34

 1079 Execução de Passeio Público  250,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 250,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  2.300,00

 2080 Padronização de Barracas da Feira Livre  1.300,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
19900000 0001 1.300,00

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abastecimento e

Agricultura
1.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 500,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 500,00

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  32.900,00

 1046 Reforma e Ampliação do Estádio de Futebol  21.100,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 21.100,00

 2082 Manut. da Biblioteca Pública Municipal  4.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 2.000,00

 2084 Manutenção do Setor Cultural  500,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 500,00

 2085 Manutenção de Rotas Turísticas  2.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10010000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 500,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 500,00

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  4.800,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT.,

DESP. E OUTROS
10010000 0001 2.800,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 2.000,00

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  10.600,00

 2074 Sinalização de Vias Públicas  3.100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 500,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 600,00

 2123 Conservação de Estradas Vicinais  7.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 2.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00

Montanhas/RN, 01 de junho de 2021

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal